
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: GESTIONE SOFTWARE E MANUTENZIONE PER IL SISTEMA DI 
VIDEODIALISI E-VISUS PER IL PERIODO 01/08/2024 - 
31/12/2026 
CIG B42FADFD53



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Trisconi Novella
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 582 del 19/06/2019 questa Azienda ha acquistato dalla ditta 

BAXTER S.p.A. il sistema di video-dialisi e-Visus, composto da 2 stazioni remote, dette 
totem, e da una stazione di controllo remoto;

- con successiva donazione della fondazione AmaRene ASL VCO ha ottenuto un ulteriore 
totem e-Visus;

PRESO ATTO che:
- dal 2020 in poi non si è più provveduto ad affidare l’assistenza e manutenzione del 

sistema e-Visus, che è stato comunque finora utilizzato dalla SOC Nefrologia, 
scontando un inevitabile scadimento delle prestazioni nel tempo;

- si rende adesso necessario provvedere all’effettuazione di specifici interventi di 
manutenzione sia hardware sia software, allo scopo di ripristinare la complessiva 
funzionalità del sistema;

- occorrerà inoltre inevitabilmente provvedere all’assistenza e manutenzione del 
sistema, per un periodo di almeno due anni a partire dal 1° gennaio 2025, in 
considerazione del fatto che, con l’andare del tempo, l’obsolescenza delle 
apparecchiature componenti il sistema ne richiederà appunto una più continua cura; 

PRESO ATTO, altresì, che BAXTER S.p.A. ha nel frattempo suddiviso le sue attività fra 
due rami di impresa, e che il ramo che si occupa delle forniture di beni e servizi nel campo 
della videodialisi, ivi incluso il sistema e-Visus, è VANTIVE s.r.l.;

VISTI i commi 2., lett. b) p.ti 2) e 3), e 3. dell’art. 76 del D. Lgs. 36/2023, in base ai quali 
il servizio oggetto della presente determinazione può essere affidato mediante procedura 
negoziata con l’unico operatore economico Vantive s.r.l. – gruppo Baxter;

DATO ATTO CHE si è pertanto proceduto:
- Con Trattativa Diretta n. 4719907 del 18/10/2024, svolta su piattaforma elettronica 

MEPA, a richiedere alla società Vantive s.r.l. la propria migliore offerta economica;
- Entro il termine stabilito del 25/10/2024, la società Vantive s.r.l. ha fornito la propria 

migliore offerta economica per la gestione software e manutenzione per il sistema di 
videodialisi e-Visus presente presso il reparto di Nefrologia e Dialisi ASL VCO fino al 
31/12/2026 per un importo complessivo di € 34.606,67 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE la tempistica di erogazione dei servizi da parte del fornitore prevede 
attività manutentive di verifica, ripristino e riconfigurazione con alta intensità di lavoro nel 
corso della restante parte del 2024, per un importo di € 24.000 oltre IVA, e lo svolgimento 
di regolari attività di assistenza e manutenzione con corresponsione di un canone annuo di 
€ 5.303,33 oltre IVA per gli anni 2025 e 2026;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

DATO ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del 
D.Lgs. 36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a 
disposizione da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui 
trattasi, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa – con 
particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché 
dalla documentazione di gara e che tali verifiche si sono concluse con esito favorevole;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del predetto servizio di assistenza e 
manutenzione del sistema di videodialisi e-Visus presente presso il reparto di Nefrologia e 
Dialisi dell’ASL VCO;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, 
l’economicità e la convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta n. 4719907 del 
18/10/2024 il servizio di assistenza e manutenzione del sistema di videodialisi e-Visus 
alla società Vantive s.r.l. – gruppo Baxter, con sede legale in Roma in Via del Serafico 
n. 89, P.IVA 17291291007, dalla data dell’ordine fino al 31/12/2026, per un importo 
contrattuale complessivo di € 34.606,67 IVA esclusa, pari ad € 42.220,14 IVA inclusa.

2) Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
42.220,14 IVA 22% inclusa, trova imputazione come segue:

ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE SUBIMPEGNO IMPORTO
2024 3.10.02.05 11 2 € 29.280,00
2025 3.10.02.05 11 2 € 6.470,06
2026 3.10.02.05 11 2 € 6.470,06

 
3) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni;

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG B42FADFD53.

5) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il dr. Gabriele Monaco.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-11-19T11:44:08+0000
	Andrea Chiodi




